ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о приостановлении рассмотрения дела № 3-1/62 о нарушении
антимонопольного законодательства

16 сентября 2015 года                                                                               г. Хабаровск

Комиссия Хабаровского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе: председателя Комиссии <…> –
заместителя руководителя управления, начальника отдела антимонопольного
контроля, членов Комиссии - <…>. – ведущего специалиста-эксперта отдела
антимонопольного контроля, <…> – специалиста-эксперта отдела
антимонопольного контроля, рассмотрев дело № 3-1/62 по признакам нарушения
ФГУП «Почта России» (131000, г.Москва, Варшавское шоссе, 37) пункта 3 части 1
статьи 10 Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

18.05.2015 Хабаровское УФАС России выдало ФГУП «Почта России»
предупреждение №3/3722 о прекращении действий (бездействия), которые
содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства. Указанным
предупреждением Хабаровское УФАС России предупредило ФГУП «Почта России»
о необходимости прекращения действий  (бездействия), содержащих признаки
нарушения антимонопольного законодательства, путем исключения из пунктов 3.1,
3.3 Договора на оказание услуг почтовой связи №Х/680000/0101/146-У/2015 в
редакции ФГУП «Почта России», условий, касающихся обязанности Управления
Федерального агентства по государственным резервам по Дальневосточному
федеральному округу производить предоплату в размере 100 % стоимости услуг
планируемых Управлением на текущий месяц, в срок до 02 июня 2015 года.

Указанное предупреждение ФГУП «Почта России» в установленный в нем срок
исполнено не было.

29.05.2015 ФГУП «Почта России» обжаловало предупреждение от 18.05.2015
 №3/3722 в Арбитражный суд Хабаровского края (дело №А73-7237/2015).

Арбитражный суд Хабаровского края решением от 21.07.2015 по делу № А73-
7237/2015 отказал в признании недействительным предупреждения Хабаровского
УФАС России от 18.05.2015  №3/3722.

По состоянию на 16.09.2015 решение, принятое Арбитражным судом Хабаровского
края 21.07.2015 по делу № А73-7237/2015 в законную силу не вступило. ФГУП «Почта
России» подало апелляционную жалобу на указанное решение; судебное

заседание в Шестом арбитражном апелляционном суде назначено на 23.09.2015.

В ходе заседания Комиссии представитель ФГУП «Почта России» заявил
ходатайство об отложении рассмотрения дела №3-1/62 о нарушении
антимонопольного законодательства до принятия арбитражным судом
апелляционной инстанции постановления по делу №А73-7237/2015.

Однако, в перечне оснований для отложения рассмотрения дела о нарушении
антимонопольного законодательства, предусмотренном частью 1 статьи 47
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», основание,
подобное заявленному, отсутствует.

В связи с изложенным, Комиссия по рассмотрению дела №3-1/62 о нарушении
антимонопольного законодательства приняла решение отказать в удовлетворении
заявленного ходатайства ФГУП «Почта России» об отложении рассмотрения
указанного дела.

При этом, в силу части 3 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции» комиссия может приостановить рассмотрение дела о
нарушении антимонопольного законодательства в случае и на срок рассмотрения
антимонопольным органом, судом, органами предварительного следствия
другого дела, имеющего значение для рассмотрения дела о нарушении
антимонопольного законодательства.

По мнению Комиссии, рассмотрение арбитражным судом дела №А73-7237/2015
имеет непосредственное значение для рассмотрения дела №3-1/62 о нарушении
антимонопольного законодательства, так как в результате рассмотрения дела
№А73-7237/2015 судом будет дана оценка законности и обоснованности выдачи
Хабаровским УФАС России предупреждения от 18.05.2015  №3/3722, невыполнение
которого явилось, в силу части 8 статьи 39.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», основанием для возбуждения дела №3-1/62 о
нарушении антимонопольного законодательства.

Учитывая вышеизложенное и в соответствии с частями 3, 5 статьи 47 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отказать в удовлетворении ходатайства ФГУП «Почта России» об отложении
рассмотрения дела №3-1/62 о нарушении антимонопольного законодательства до
принятия арбитражным судом апелляционной инстанции постановления по делу
№А73-7237/2015.

2. Приостановить рассмотрение дела №3-1/62 о нарушении антимонопольного
законодательства на срок рассмотрения арбитражным судом дела №А73-
7237/2015, имеющего значение для рассмотрения дела №3-1/62 о нарушении
антимонопольного законодательства.